3

2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     20 .12 .2021                                                                                               №30- п
с. Екатеринославка

О внесении изменений в постановление №50-п от 17.12 2019г.  «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Екатеринославского  сельсовета на 2020-2025 годы»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,  постановляю:
1. Внести изменения в постановление от 17.12.2019 №50-п  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета на 2020-2025 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 2 категории Е.А. Воронцову.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

И.о. главы администрации                                                              Е.А.Воронцова

Разослано: в дело, райадминистрация, прокуратура

Приложение
к постановлению администрации
Екатеринославскогосельсовета
[bookmark: _GoBack]от  20 .12.2021г.№ 30-п

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территорииЕкатеринославскогосельсовета" на 2020-2025годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Екатеринославского сельсовета

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	Осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета – обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи программы
	Защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество человек из числа жителей муниципального образования Екатеринославский сельсовет, включенных в реестр добровольных пожарных;
2. Предоставление субсидии из бюджета Екатеринославского сельсовета Общественной организации "Добровольная пожарная охрана Тюльганского района Оренбургской области" на организацию первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Екатеринославского сельсовет;
3. Наличие на территории сельского поселения источников наружного противопожарного водоснабжения;
4. Наличие первичных средств пожаротушения в исправном состоянии;
5. Наличие в технически исправном состоянии системы оповещения населения о пожаре;
6. Организация работы добровольных  пожарных по локализации пожара, спасению людей и имущества на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет с  привлечением сил и первичных средств пожаротушения при получении сообщения о пожаре;
7. Незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы Тюльганского района о возникновении пожара на территории муниципального образования Екатеринославскийсельсовет;
8. Разработка и осуществление контроля за реализацией муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территорииЕкатеринославского сельсовета";
9. Осуществление противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции;
10. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума;
11. Проведение в образовательных организациях обязательного обучения обучающихся мерам пожарной безопасности;
12. Разработка и утверждение нормативного акта главы администрации Екатеринославскогосельсовета об установление особого противопожарного режима на территории Екатеринославскогосельсовета в случае повышения пожарной опасности;
13. Поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара;
14. Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам для целей пожаротушения;
15. Создание минерализованной полосы вокруг границ населенных пунктов на границе с лесными участками.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2025

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование основных мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Екатеринославскийсельсовет.
Общий объем в 2020-2025гг. составляет 1381,29 тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год –320,0тыс.рублей;
2021 год –349,12тыс.рублей;
2022 год –297,15тыс.рублей;
2023 год –160,00тыс.рублей;
2024год –127,51тыс.рублей;
2025год –127,51тыс.рублей;
Объемы средств местного бюджета на финансирование мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат   уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Екатеринославского сельсовета продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
В среднем  за год происходит 3-4 пожаров, при которых погибают и получают травмы люди. Материальные потери от пожаров исчисляются тысячами рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного направлением средств на восстановление объектов пострадавших от пожаров.
Основными причинами пожаров являются:
- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;
- нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;
- неосторожное обращение с огнем.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояний зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 30 %  пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Екатеринославский сельсовет всфере реализациимуниципальной программы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации» и от 22.07.2008 г. № 123 –ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, особенно в период  2020-2022 годы необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации Екатеринославского сельсовета, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
В рамках настоящей  Программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений,
Объектов жилого сектора по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых Администрацией Екатеринославского сельсовета  решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Показателями муниципальной программы«Обеспечение пожарной безопасности на территорииЕкатеринославского сельсовета на 2020-2025"годы являются:
1. Количество человек из числа жителей муниципального образования Екатеринославский сельсовет, включенных в реестр добровольных пожарных;
2. Предоставление субсидии из бюджета Екатеринославского сельсовета Общественной организации "Добровольная пожарная охрана Тюльганского района Оренбургской области" на организацию первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Екатеринославскийсельсовет;
3. Наличие на территории сельского поселения источников наружного противопожарного водоснабжения;
4. Наличие первичных средств пожаротушения в исправном состоянии;
5. Наличие в технически исправном состоянии системы оповещения населения о пожаре;
6. Организация работы добровольных  пожарных по локализации пожара, спасению людей и имущества на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет с  привлечением сил и первичных средств пожаротушения при получении сообщения о пожаре;
7. Незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы Тюльганского района о возникновении пожара на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет;
8. Разработка и осуществление контроля за реализацией муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Екатеринославскогосельсовета";
9. Осуществление противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции;
10. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума;
11. Проведение в образовательных организациях обязательного обучения обучающихся мерам пожарной безопасности;
12. Разработка и утверждение нормативного акта главы администрации Екатеринославского сельсовета об установление особого противопожарного режима на территории Екатеринославского сельсовета в случае повышения пожарной опасности;
13. Поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара;
14. Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам для целей пожаротушения;
15. Создание минерализованной полосы вокруг границ населенных пунктов на границе с лесными участками.
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы приводится в приложении №1 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №2 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование основных мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Екатеринославскогосельсовет.
Общий объем в 2020-2025гг. составляет 957,15тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год –320,0тыс.рублей;
2021 год –349,12тыс.рублей;
2022 год –297,15тыс.рублей;
2023 год –160,00тыс.рублей;
2024год –127,51тыс.рублей;
2025год –127,51тыс.рублей;
Объемы средств местного бюджета на финансирование мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат   уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образованияЕкатеринославский сельсовет  приведена в приложении №3 к муниципальной программе.

	 Приложение